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ABSTRAKT

Embryotoxický vliv změny tepové frekvence vyvolaný podáním léků

s antiarytmickým účinkem u kuřecích embryí

V současné době pozorujeme rychle narůstající trend potřeby kardiovaskulární

farmakologické léčby u těhotných žen, avšak chybí nám však dostatečná evidence o

možném nežádoucím vlivu této léčby na vyvíjející se plod. Předpokládáme, že

antiarytmickými léky navozená bradykardie je hlavním mechanismem rozvoje

embryotoxicity. Na modelu kuřecího embrya jsme testovali embryotoxicitu

metoprololu, carvedilolu a ivabradinu a dále akutní účinky těchto léků na embryo.

Používali jsme k tomu videomikroskopii a ultrazvukového vyšetření. Signifikantní

embryotoxicita byla dokumentována u carvedilolu a ivabradinu. U ED4 embryí

způsobil metoprolol, carvedilol a ivabradin pokles tepové frekvence o 33%, 27% a

55% ve srovnání s kontrolní skupinou (6%). U ED8 embryí byl tento efekt vyjádřen

více, došlo k poklesu o 71%, 54% a 53% ve srovnání s kontrolní skupinou (36%).

Srdeční výdej poklesl ve všech testovaných skupinách, ale statistické významnosti

dosáhl pouze ve skupině ED8 s metoprololem. Ačkoliv počet beta-adrenergních

receptorů v průběhu embryonálního vývoje klesá, negativní chronotropní odpověď na

podaná farmaka s pokročilostí vývoje stoupá a vede k výraznějšímu poklesu

srdečního výdeje, který je pravděpodobně hlavním mechanismem předčasného úmrtí

embrya. Metoprolol je pro plod v běžných dávkách pravděpodobně bezpečný,

zatímco carvedilol a ivabradin mají na plod potenciálně negativní vliv.

Adenylát-cyklázová signalizační kaskáda kuřecího embrya v průběhu vývoje:

vliv podání antiarytmických léků

Adenylát-cyklázová kaskáda hraje hlavní roli v regulaci srdeční kontraktility. Na

modelu kuřecího embrya jsme analyzovali množství jejích komponent (adenylát-

cykláza 5, Gsα a Giα protein), v různých stádiích embryonálního vývoje u kontrolní

skupiny a po podání metoprololu a carvedilolu v ED4, ED8 nebo ED4+ED8. Aplikace

farmak ve stádiu ED8 vedla k signifikantní down-regulaci adenylát-cyklázy 5 (o 40%)

a také k poklesu Gsα proteinu a k poklesu aktivity adenylát-cyklázy stimulované

forskolinem. Zajímavé je, že aplikace farmak mladším ebryím ve stádiu ED4 neměla

tak výrazný efekt na expresi adenylát-cyklázy a její aktivitu a vedla jen
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k signifikantnímu nárůstu exprese Giα proteinu. Výsledky naší práce ukazují na silný

vliv metoprololu a carvedilolu na adenylát-cyklázový systém u kuřecích embryí.

Pětiletá retrospektivní analýza souboru pacientů dvou center s toxickou

sérovou koncentrací digoxinu

Digoxin patří k nejstarším lékům užívaným v kardiologii především pro léčbu

pokročilého srdečního selhání. Cílem práce bylo popsat charakteristiku pacientů

s toxickou sérovou koncentrací digoxinu a zaměřit se na možné lékové interakce

v souvislosti s mortalitou. V databázi dvou fakultních nemocnic jsme v letech 2001 až

2005 identifikovali 222 (0,2% ze všech hospitalizovaných) pacientů s toxickou

sérovou hladinou digoxinu ≥ 3,0 nmol/l. Průměrný věk byl 78 let, 41% bylo mužů,

14% mělo kreatinin clearance ≥60 ml/min a 64% užívalo současně alespoň jeden lék

se známou interakcí s digoxinem. Nemocniční mortalita byla 8%. Statisticky

signifikantními prediktory mortality byly nízké hodnoty kreatinin clearance (P=0,01) a

nitrožilní aplikace digoxinu (P=0,02). Hraniční statistická významnost byla zjištěna

pro sníženou ejekční frakci levé komory (P=0,05) a pro malou tělesnou hmotnost

(P=0,08). Současná léčba ACEI/ARB měla protektivní účinek (P=0,01). Toxická

sérová koncentrace digoxinu je v současné době relativně vzácná, ale je spojena

s vysokým rizikem mortality. Typicky se vyskytuje u jedinců pokročilého věku,

s malou tělesnou hmotností, s renální insuficiencí a polypragmazií. Současná léčba

ACE/ARB a BB má pravděpodobně ochranných efekt.

Ibutilidem navozená kardioverze fibrilace síní v těhotenství

Přestavujeme dva případy úspěšné medikamentózní kardioverze fibrilace síní u

těhotných žen navozené nitrožilní infúzí ibutilid-fumarátu. U první pacientky byl

později prokázán Wolff-Parkinson-White syndrom, který se v průběhu těhotenství na

rozvoji fibrilace síní podílel. U druhé pacientky byla známá anamnéza hypertrofické

kardiomyopatie bez obstrukce již v období před koncepcí. Ani v jednom případě

nebyly zaznamenány nežádoucí účinky podané léčby na matku či plod v průběhu

těhotenství a ani po porodu.
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ABSTRACT

Heart rate changes mediate the embryotoxic effect of antiarrhythmic drugs in

the chick embryo

A significant increase in cardiovascular medication use during pregnancy has

occurred in recent years but only limited evidence on its safety profile is available.

We hypothesized that drug-induced bradycardia is the leading mechanism of

developmental toxicity. We tested metoprolol, carvedilol, or ivabradine for

embryotoxicity and their acute effect on chick embryonic model. We used video

microscopy and ultrasound biomicroscopy. Significant dose-dependent mortality was

achieved in embryos injected with carvedilol and ivabradine. In ED4 embryos,

metoprolol, carvedilol and ivabradine reduced the heart rate by 33%, 27%, and 55%,

respectively, compared to controls (6%). In ED8 embryos this effect was more

pronounced with a heart rate reduction by 71%, 54%, 53%, respectively (controls

36%). Cardiac output decreased in all tested groups but only proved significant in the

metoprolol group in ED8 embryos. The number of -adrenergic receptors showed a

downward tendency during embryonic development but a negative chronotropic

effect of tested drugs was increasingly pronounced with embryonic maturity. This

effect was associated with reduced cardiac output in chick embryos, probably leading

to premature death. Metoprolol in usual doses appears to be relatively safe in

pregnancy whereas carvedilol and ivabradine have a potentially adverse effect on the

foetus.

Adenylyl cyclase signalling in the developing chick heart: The deranging effect

of antiarrhythmic drugs

We analysed the number of key components of myocardial adenylyl cyclase in the

developing chick embryo and assessed the impact of metoprolol and carvedilol on

this system. Application of these drugs at embryonic day (ED) 8 significantly

downregulated (40 %) expression of adenylyl cyclase 5 level, the amount of Gsα

protein and the activity of adenylyl cyclase stimulated by forskolin. Interestingly, when

administered at ED4, these drugs did not produce such as profound changes except

for markedly increased expression of Giα protein. These data indicate that β-blocking
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agents can strongly derange adenylyl cyclase signalling during the early chick

embryonic heart development.

Five years two center retrospective analysis of patients with toxic digoxin

serum concentration

Digoxin is an old cardiovascular drug used for treatment of advanced chronic heart

failure. We aimed to determine main characteristics of patients with toxic digoxin

serum concentration with respect to drug interactions and mortality. Databases of two

teaching hospitals were retrospectively reviewed from 2001 till 2005 and 222 (0.2%

of all admissions) patients with serum digoxin level ≥3.0 nmol/ml were identified. The

average age was 78 years, 41% males, 14% had creatinine clearance ≥60ml/min,

and 64% of patients were prescribed at least one medication with known digoxin

interaction. Hospital mortality was 8%. Statistically significant predictors of mortality

were low creatinine clearance (p=0.01) and intravenous administration of digoxin

(p=0.02). Borderline association was between mortality and low ejection fraction of

the left ventricle (p=0.05) and with low body weight (p=0.08). Concomitant use of

ACEI/ARB was protective (p=0.01). Toxic serum digoxin concentration is uncommon

finding in modern medicine with relatively high mortality. Typical patient is an elderly

with low body weight, renal insufficiency and polypragmasia. Concomitant therapy

with ACEI/ARBs and beta-blocker appears to have a protective effect.

Ibutilide-Induced Cardioversion of Atrial Fibrillation During Pregnancy

We present two cases of successful cardioversion of atrial fibrillation using

intravenous ibutilide during pregnancy. One patient had atrial fibrillation, complicating

the Wolff-Parkinson-White syndrome and the other had a history of nonobstructive

hypertrophic cardiomyopathy. No adverse maternal or fetal effects were observed


[…]


transporters and interacts with the four subtypes of

ADO receptors (AR), A1AR, A2AAR, A2BAR and

A3AR (Robin et al. 2011, 2013). ADO or A1AR

activation transiently provokes bradycardia, second-

degree AVB and Mobitz type I second-degree AVB

(Wenckebach phenomenon). These transient pacemak-

ing and AV conduction disturbances are induced by

A1AR activation through concomitant stimulation of

NADPH oxidase and phospholipase C (PLC), fol-

lowed by downstream ROS-dependent activation of

ERK2 and ROS-independent activation of PKC with

Cav1.2 channel as a possible target (Robin et al.

2011). Furthermore, A1AR activation mediates also a

proarrhythmic Ca2+ entry through the TRPC3 channel

functioning as a receptor-operated channel, via the

stimulation of the PLC/DAG/PKC cascade in atrial

and ventricular cardiomyocytes (Sabourin et al. 2012).

Inactivation of ENTs (i) increases myocardial ADO

level, (ii) provokes atrial ectopy and AVB, (iii) pro-

longs P wave and QT interval and (iv) increases ERK2

phosphorylation. Inhibition of CD73, MEK/ERK

pathway or A1AR prevents these arrhythmias. Expo-

sure to INO also causes arrhythmias associated with

AVB and ERK2 phosphorylation, which are prevented

by A1AR or A2AAR antagonists exclusively or by

MEK/ERK inhibitor. Thus, disturbances of nucleoside

metabolism and transport can lead to interstitial accu-

mulation of ADO and INO and provoke arrhythmias

in an autocrine/paracrine manner through A1AR and

A2AAR stimulation and ERK2 activation (Robin et al.

2013).

Pathogenesis of autoimmunity-caused

congenital heart block

It is well recognized that maternal antibodies causing

lupus pass the placenta and can induce prenatal or

congenital heart block (CHB, reviewed in (Buyon &

Clancy 2003)). Current understanding of its pathogen-

esis was obtained from animal models that were

instrumental in revealing its mechanisms. It is believed

that the foetal cardiomyocytes undergoing apoptosis

such as those in the AV canal (Cheng et al. 2002)

expose the originally intracellular Ro and La antigens

to their surface, where they can be bound by circulat-

ing maternal autoantibodies (anti-SSA/Ro-SSB/La).

The macrophages then phagocytose these ‘opsonized’

cells, leading to the secretion of pro-inflammatory and

pro-fibrotic cytokines, leading to fibrosis (which does

not normally occur during prenatal tissue healing),

differentiation of myofibroblasts and scarring. This

overshoots the normal process of reduction of the

originally broad myocardial connection between the

atria and ventricles to His bundle and leads in

extreme cases to a complete ventricular block. More

recent studies (Kamel et al. 2007) linked the AV bun-

dle and sinoatrial node dysplasia in autoimmune lupus

to antiserotonin (5-HT4) receptor antibodies in mice.

One of the problems with analysing this human dis-

ease is its incomplete penetrance and far from 100%
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recurrence rate in the same mother. Some of these

features also complicate the murine models of lupus

erythematosus, where the frequency of CHB is low as

well (Suzuki et al. 2005). The authors’ assessment of

heart block incidence in murine maternal lupus models

by measuring AV conduction in neonatal offspring is

potentially confounded by loss by death in utero of the

most severely affected foetuses. However, prenatal

embryonic Doppler echocardiography employed in

mice immunized with 60 kDa Ro, 48 kDa La or

recombinant calreticulin autoantigens revealed a signif-

icant decrease in foetal heart rate and 18% incidence

of lower degrees of AV block in all groups relative to

controls from ED13. However, the number of pups

born with an overt block was lower. This shows that a

lot of potentially significant events that may even lead

to foetal demise, such as foetal bradycardia and tem-

porary conduction deficits, could be missed if one con-

centrates only on postnatal stages.

Qu et al. (2001) identified L-type calcium channel

as a potential target for maternal antibodies inducing

CHB in the foetus. In vitro studies showed the binding

of these antibodies to the sarcolemma and in vivo

demonstrated lower channel density in myocytes iso-

lated from neonatal mice born to immunized dams.

Deletion of the neuroendocrine alpha1D Ca channel

in mice resulted in significant sinus bradycardia and

AV block, a phenotype reminiscent to that seen in

CHB. Another study by this group (Qu et al. 2005)

confirmed expression of the alpha1D Ca channel in

human foetal heart, showed the inhibitory effect of

anti-Ro/La antibodies on this channel and direct

cross-reactivity with this protein. This inhibition was

rescued by a Ca channel activator, Bay K8644, open-

ing a potential therapeutic avenue in this disease.

Conclusions

Despite recent advances in developmental cardiology,

foetal medicine and genomics, little is known regard-

ing the dysfunction of the developing human heart.

This review shows the importance of the correct

detection, characterization and diagnosis of cardiac

rhythm disturbances as early as possible during in ute-

ro life. Experimental and transgenic animal models

(e.g. sheep, mouse, chick and zebrafish) can help to

decipher the cellular and molecular mechanisms

underlying embryonic and foetal arrhythmias and

assist in the identification of novel therapeutic targets.

Such approaches also allow the investigation of the

potentially deleterious short- and long-term effects of

early intra-uterine stress-, drug- and mutation-induced

cardiac dysrhythmias. Research in this field provides

complementary scientific data to make possible the

treatment of the « foetal patient » before their birth,

limiting possible detrimental consequences in adult-

hood.

Conflict of interests

None.

We would like to thank the reviewers for their helpful com-

ments on this manuscript and Prof. Robert G. Gourdie for

final language editing. This work was supported by Ministry

of Education PRVOUK P35/LF1/5, institutional RVO:

67985823 (DS), Grant Agency of the Czech Republic P302/11/

1308 and 13-12412S to DS, and Swiss National Science Foun-

dation Grants 3100A0-105901 and 310030-127633 to ER.
