1. LÉKAŘSKÁ FAKULTA UNIVERZITY KARLOVY

## II. INTERNÍ KLINIKA

U nemocnice 2

128 00 Praha 2

PID UK1LF1 5 G/00644

V Praze dne 12.1.2015

Vážení členové oborové rady Fyziologie a Patofyziologie člověka,

dovoluji si tlumočit Vám tímto dopisem kladné stanovisko k žádosti MUDr. Radky Kočkové o obhajobu její disertační práce s názvem "Vliv pozitivně inotropních a antiarytmických farmak na kardiovaskulární systém".

Experimentální část zpracovala dr. Kočková pod vedením prof. Sedmery na Anatomickém ústavu naší fakulty, kde osvědčila schopnost tvůrčí samostatné a systematické vědecké práce. Klinickou část zpracovávala pod mým vedením ve vazbě na stanovené cíle svého studie a prokázala i zde, že splňuje veškeré předpoklady k připuštění k závěrečné obhajobě své práce pro udělení titulu PhD.

Prof. MUDr. Aleš Linhart, DrSc., FESC
přednosta II. interní kliniky kardiologie a angiologie
1. LF UK a VFN v Praze
U Nemocnice 2
128 08 Praha 2
e-mail: [alinh@lf1.cuni.cz](mailto:alinh@lf1.cuni.cz)
Tel.: + 420 224 962 605
Fax: + 420 224 912 154

Tel. : 0042 - 2 - 24 92 26 92

FAX : 0042 - 2 - 24 91 21 54